
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 2 - Gestione del Territorio

DETERMINA

N° 551    Registro del 28/12/2023  Registro Generale N° 1121 del 28/12/2023

Oggetto :  Conferimenti  RSU -  Indifferenziati  presso la  piattaforma gestita da
“PROGETTO AMBIENTE BACINO LECCE 3 S.R.L.” – CER 20.03.01 - CER 20.03.03 -
Disposizioni AGER nota prot. n. 8306 del 22.12.2023. Determina di impegno di
spesa ANNO 2024. CIG: Z693DFD004. 

  C.l. 1174 del  -  Determina N°  551 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 28/12/2023 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 - Gestione del Territorio

Premesso che:
 con nota prot. n. 8306 del 22.12.2023, acquisita dall’Ente con nota prot. n. 12745 del 27/12/2023 avente ad oggetto:  

“Disposizione conferimento rifiuti aventi EER 20.03.01 e 20.03.03”, AGER ha disposto “...in riferimento alla disciplina  
dei flussi RSU, al fine di garantire la regolare e ordinata gestione del ciclo integrato dei rifiuti e scongiurare ripercussioni  
sul servizio di raccolta sui territori, si dispone ai Comuni in indirizzo, con effetto dal 01 gennaio 2024 al 31 dicembre  
2024, il conferimento dei flussi di rifiuti EER 200301 e EER 200303, presso l’impianto di TMB ubicato nel territorio del  
Comune  di  Ugento  gestito  dalla  società  Progetto  Ambiente  Bacino  Lecce  Tre  srl.  Tutti  i  conferimenti  dovranno  
comunque avvenire sempre nei limiti  delle  autorizzazioni  e disponibilità degli  impianti  di  destinazione. Si  invitano i  
Comuni  e la società in indirizzo ad espletare gli  adempimenti  di  competenza al  fine di  evitare eventuali  ritardi  nei  
conferimenti programmati”;

 con nota prot.  n.  12779 del  28/12/2023 la ditta “Progetto  Ambiente  Bacino Tre Surl”  ha trasmesso lo schema di  
contratto di trasporto e smaltimento in discarica relativo al periodo dal 01 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024;

Vista: 
 la  L.R.  n.  24  del  20/08/2012 avente ad oggetto  “Rafforzamento delle  pubbliche funzioni  nell’organizzazione e  nel  

governo dei Servizi Pubblici locali” con la quale vengono disciplinati, tra l’altro, i servizi di raccolta e smaltimento dei  
rifiuti;

 la L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla  
legge regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei  
servizi pubblici locali)”;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 24/2012, così come modificato dalla L.R.  20/2016, sono affidate all’Agenzia  
territoriale della  Regione Puglia per  il  servizio  di  Gestione dei  Rifiuti  (di  seguito,  per  brevità,  AGER)  tutte le funzioni  in  
precedenza attribuite agli OGA provinciali afferenti alla gestione del ciclo dei rifiuti;

Esaminato lo schema di contratto, agli atti d'ufficio, ed in particolare l’articolo 4 il quale prevede:
 “Le Parti concordano che, per il conferimento dei rifiuti di cui all’articolo 2), il Conferitore riconoscerà al Gestore per  

ogni tonnellata di rifiuto conferito, come da Determina di AGER Puglia n. 171 dell’8/06/2021, un corrispettivo di € 42,71  
oltre ad € 0,97 a titolo di ristoro ambientale.

 Il quantitativo dei rifiuti conferiti verrà calcolato tramite la pesata effettuata presso l’impianto del Gestore.
 Le operazioni di raccolta e di conferimento dei suindicati rifiuti presso l’impianto del Gestore saranno a totale carico del  

Conferitore.
 Il Conferitore dichiara di essere consapevole e di accettare che l’attuale tariffa di conferimento potrà subire variazioni  

ed essere  aggiornata/adeguata a seguito di  provvedimento da  parte delle  Autorità competenti,  come previsto dal  
Contratto di affidamento del Pubblico Servizio, sottoscritto dal Gestore con il Commissario Delegato per l’Emergenza  
Ambientale della Regione Puglia il 3 agosto 2006, di cui è attualmente responsabile Ager.

 Inoltre, il Conferitore si obbliga a corrispondere al Gestore l’importo che quest’ultimo sarà costretto a pagare per il  
conferimento in discarica del rifiuto biostabilizzato da discarica (RBD), codice EER 190501, derivante dal trattamento dei  
rifiuti prodotti dal Conferitore.

 Il Gestore applicherà l’IVA sugli importi maturati nonché mensilmente il tributo di cui all’art. 3 della L. 549/95 (ecotassa)  
e ss.mm.ii., che provvederà a versare alla Regione Puglia.

 Le fatture relative al servizio, elaborate in applicazione della tariffa applicata, saranno inviate dal Gestore al Conferitore  
entro il giorno 15 del mese successivo ai conferimenti.

 Il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 gg. dalla data di presentazione delle fatture, pena l’addebito di interessi  
ai sensi del D.Lgs. 231/02, a mezzo bonifico bancario presso l’istituto di credito Intesa San Paolo sul seguente conto  
corrente intestato alla Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre S.u.r.l., con codice IBAN: IT30I0306978952100000031770.

 Il  pagamento  del  corrispettivo  non potrà  essere  sospeso  o  ritardato  per  motivo  alcuno  e  quindi  anche  in  caso  di  
controversie,  nelle  quali  i  motivi  dovranno essere fatti  valere in separata sede e,  in ogni  caso,  previa obbligatoria  
contestazione per iscritto dei motivi del presunto inadempimento del Gestore, fermo comunque restando l’obbligo del  
pagamento …”;

Dato atto che si rende necessario procedere all’impegno di spesa per il conferimento dei rifiuti EER 20.03.01 e 20.03.03, così  
come da disposizioni impartite dall’AGER con nota prot. n. 8306 del 22.12.2023, acquisita dall’Ente con nota prot. n. 12745 
del 27/12/2023, per l’anno 2024, a favore della Società “Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre Srl UNIPERS” con sede legale in 
Massafra (TA), C.da Forcellara San Sergio snc, Partita IVA 02648840730;

  C.l. 1174 del  -  Determina N°  551 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 28/12/2023 - Pag 2 di 5



Considerato che l’affidamento ha un costo presunto di €. 25.000,00 I.V.A. inclusa, stimato in base alla produzione giornaliera  
nell’anno 2023;

Ritenuto individuare i seguenti elementi essenziali dell’affidamento:
a) il fine che il contratto persegue è quello di attuare quanto disposto dall’AGER con nota prot. n. 8306 del 22.12.2023  

con riferimento alla disciplina dei flussi EER 200301 e 200303 a far data dal 01 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024;
b) le norme a base dell’affidamento sono le disposizioni urgenti disposte dall’AGER con la nota sopra richiamata;
c) le norme regolanti l'affidamento sono quelle contenute nello schema di contratto trasmesso dalla ditta “Progetto  

Ambiente Bacino Tre Surl” con nota prot. n. 12779 del 28/12/2023, agli atti d'ufficio; 
d) l’importo stimato dell’affidamento è pari ad € 25.000,00 inclusa iva al 10% come per legge;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dalla stazione appaltante è il seguente: Z693DFD004;

Esaminato il DURC relativo alla ditta e riscontratane la regolarità:
• Numero Protocollo INPS_38371780 
• Data richiesta 03/11/2023 
• Scadenza validità 02/03/2024
• Denominazione/ragione sociale PROGETTO AMBIENTE BACINO LECCE TRE S.R.L.
• Codice fiscale 02648840730
• Sede legale CONTRADA FORCELLARA SAN SERGIO S.C. MASSAFRA TA 74016

Visto il vigente Decreto Sindacale di attribuzione al Responsabile di Settore dell’incaricato per la posizione organizzativa;

VISTO il  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  in  
particolare gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9.
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito  da parte del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario il  visto  in ordine alla regolarità  contabile  ed alla copertura 
finanziaria,  ai  sensi  degli  artt.  151  e  153,  del  D.Lgs.  267/2000,  ed  in  ordine  alla  compatibilità  monetaria  attestante  la  
compatibilità del pagamento delle suddette spese con le regole di finanza pubblica vigenti; 

DETERMINA
Per quanto in premessa espresso ed integralmente richiamato nel presente dispositivo:
1. di prendere atto che con nota prot. n. 8306 del 22.12.2023, acquisita dall’Ente con nota prot. n. 12745 del 27/12/2023  

avente  ad  oggetto:  “Disposizione  conferimento  rifiuti  aventi  EER  20.03.01  e  20.03.03” ,  AGER  ha  disposto  “...in  
riferimento alla disciplina dei flussi RSU, al fine di garantire la regolare e ordinata gestione del ciclo integrato dei rifiuti  
e scongiurare ripercussioni  sul  servizio di raccolta sui territori,  si  dispone ai Comuni in indirizzo,  con effetto dal 01  
gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, il conferimento dei flussi di rifiuti EER 200301 e EER 200303, presso l’impianto di  
TMB ubicato nel territorio del Comune di Ugento gestito dalla società Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre srl. Tutti i  
conferimenti  dovranno  comunque  avvenire  sempre  nei  limiti  delle  autorizzazioni  e  disponibilità  degli  impianti  di  
destinazione. Si invitano i Comuni e la società in indirizzo ad espletare gli adempimenti di competenza al fine di evitare  
eventuali ritardi nei conferimenti programmati”;

2. di impegnare  la somma presunta di € 25.000,00 (inclusa Iva al 10%),  per il conferimento dei rifiuti EER 20.03.01 e 
20.03.03,  per  l’anno  2024,  così  come da disposizioni  impartite  dall’AGER con nota  prot.  n.  8306 del  22.12.2023, 
acquisita dall’Ente con nota prot. n. 12745 del 27/12/2023, presso la piattaforma gestita da “Progetto Ambiente Bacino  
Lecce Tre Srl UNIPERS”, con sede legale in Massafra (TA), C.da Forcellara San Sergio snc, Partita IVA 02648840730;

3. di  dare  atto  che,  per  quanto  in  premessa  specificato,  il  servizio  di  cui  alla  presente  determinazione
potrà subire variazioni in relazione alle quantità di rifiuti effettivamente prodotte e conferite nonché per effetto di  
eventuali modifiche della tariffa di conferimento imposte;

4. di imputare la spesa presunta complessiva di € 25.000,00 sul Capitolo 870 del redigendo Bilancio Comunale 2024;
5. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dalla stazione appaltante è il seguente: Z693DFD004;
6. di prevedere  che il costo derivante dal presente provvedimento sia ricompreso nel Piano Economico Finanziario dei  

servizi di igiene urbana e complementari relativo all’anno 2024;

  C.l. 1174 del  -  Determina N°  551 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 28/12/2023 - Pag 3 di 5



7. di stabilire che la liquidazione di quanto dovuto avverrà a ricezione fattura, previo riscontro della regolare prestazione  
richiesta,  e comunque subordinata al  rilascio del  documento unico di  regolarità contributiva senza segnalazioni  di  
inadempienze;

8. di  dare atto  che la presente determinazione va pubblicata  all'Albo Pretorio  on-line  di  questo Ente per la dovuta  
pubblicità;

9. di trasmettere  copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore IV “Servizi economico Finanziari” per 
l’adozione  degli  atti  all’uopo  necessari  nonché  di  comunicare  il  contenuto  del  presente  atto  alla  ditta  “Progetto  
Ambiente Bacino Lecce Tre Srl UNIPERS”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1174 del  -  Determina N°  551 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 28/12/2023 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2024 870 IMPEGNO ANNO 2024 25000,00 25

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1628 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 28/12/2023 aL 12/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Marulli Emanuela

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1174 del  -  Determina N°  551 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 28/12/2023 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

